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Abstrakt

První část této práce se věnuje rešerši smart technologií aplikovatelných do rodinných

domů, jejich základním funkcím a potenciálu k úsporám.

Dále se snaží na modelovém objektu v podobě rodinného domu ilustrovat možnosti, které

inteligentní technologie nabízejí, zvážit jejich finanční rentabilitu a navrhnout, jaké aspekty

smart systémů mohou být pro uživatele atraktivní.
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Abstract

The first part of this thesis deals with listing and describing smart technologies, which are

currently available on the market. The focus is on basic functions and potential savings.

In the second part, a case study of a detached house is described in order to calculate net

present value and determine, whether it is reasonable to invest money in such manner, and

what benefits can one potentially expect by doing so.
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Úvod

Inteligentní systémy se stále více dostávají do obecného povědomí lidí, získávají na

popularitě a objevují se nové způsoby a rozsahy jejich použití. V současné době se nejčastěji

a patrně nejsnáze aplikují při výstavbě nových a spíše rozsáhlých kancelářských a

průmyslových budov. Po luxusu, technických inovacích a úsporách touží ale i běžní

obyvatelé, a proto je na místě zamyslet se nad možností instalace moderních inteligentních

systémů do rodinných domů, a to jak u novostaveb, tak u staveb starších či

rekonstruovaných. Důležitou otázkou jsou náklady na takový projekt. Je třeba uvažovat, zda

se jedná o investici, od které čekáme, že se nám jednou splatí, či zda saháme ke smart

systémům zejména s vidinou vyššího komfortu a společenské prestiže.

Pokud očekáváme od smart systémů, že se nám v budoucnu zaplatí, musíme

rozhodnout, zda je investice v kontextu budoucích výnosů či úspor rozumná.

Cílem této práce je shrnout nabídku v současnosti dostupných technologií; nastínit,

jaké benefity lze od instalace těchto technologií očekávat a pro modelový případ vyčíslit,

zdali se finančně inteligentní elektroinstalace vyplatí.

Pro modelový rodinný dům je vytvořena ve dvou variantách ukázková

elektroinstalace obsahující smart technologie. Úspory a náklady vybraných smart

technologií jsou porovnány s částí standardní elektroinstalace. Tím jsou určeny úspory,

které můžeme implementací smart systémů očekávat a v opačném gardu jsou také určeny

náklady, které se s těmito technologiemi pojí. Výsledkem jsou hodnoty současné čisté

hodnoty a diskontované doby návratnosti, které ilustrují rentabilitu investice.
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1. Rešerše technologií v rámci konceptu „smart house“ a

jejich kategorizace

V pojetí inteligentních budov můžeme rozlišit dva hlavní proudy. První způsob pojetí

se zaměřuje na službu lidem ve smyslu zdravotní péče, přičemž cílovou skupinu tvoří

zejména starší lidé s omezenými možnostmi pohybu a jejich blízcí, kteří jim chtějí zajistit

bezpečný domov. Druhý způsob pojetí inteligentního domova je širší, rozpíná se přes oblasti

inteligentního měření, zabezpečení, ventilace a vytápění, ale také vzdálené ovládání jak

spotřebičů, tak již zmíněné ventilace a vytápění.Inteligentní budovy v této druhé větvi

přinášejí svým uživatelům zejména komfort, luxus, lepší kontrolu nad spotřebou energie,

ergo nabízejí i její úsporu.

1.1.Péčeo děti, hendikepované a seniory

Vymoženosti inteligentních systémů jsou aplikovatelné i na poli domácí péče

a zajištění bezpečí. Fungují na principu monitorování životních funkcí obyvatel domu,

senzorů pohybu a otřesu a inteligentní video analýzy, která umožňuje analyzovat stav

obyvatelů, rozpoznat, kdy jsou v nebezpečí a potřebují pomoc.V případě, kdy například

senior upadne a není schopen se sám postavit, systém upozorní pečovatele nebo rodinného

příslušníka, který seniorovi v nouzi přijde na pomoc.

1.2. Úspora energií a automatizace

1.2.1. Nucené větrání s rekuperací tepla

Větrání s rekuperací tepla je technologie, která se stává nutností ať už v případě

výstavby nových domů nebo rekonstrukce starých, pokud máme za cíl dosáhnout

nízkoenergetického, pasivního nebo nulového standardu.Základním principem rekuperace

tepla je ohřátí přiváděného chladného venkovního vzduchu vzduchem teplým odváděným

z domu, případně naopak ochlazení venkovního vzduchu, pokud dům klimatizujeme. (1)

S ohledem na inteligentní budovy ale můžeme funkčnost rekuperační jednotky

rozšířit automatizací, která znamená zejména měření kvality vzduchu podle hladiny CO2

nebo směsných plynů, případně podle relativní vlhkosti. (1)(2)Čidla CO2 jsou vhodná

zejména pro prostory, kde se lidé déle zdržují, jako například obývací pokoj, ložnice, či

kuchyně. Čidla vlhkosti se hodí nejvíce do kuchyní a koupelen. (1)(3)Spouštění a vypínání

větrání je také možno řídit s ohledem na otevření oken tak, aby se zbytečně nešla ventilace

nebo vytápění, když jsou otevřená okna.
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 Hlavním parametrem větrací jednotky s rekuperací je její účinnost, která

se v současné době pohybuje přibližně v rozmezí zhruba 50  90 %, maximálně může

dosahovat až 92 %.(1)(4)

1.2.2. Systém osvětlení

Řešení inteligentního systému osvětlení můžeme rozdělit do dvou hlavních skupin.

Zaprvé můžeme inteligentní osvětlení chápat jako bezdrátové dálkové ovládání,

které probíhá pomocí aplikace přes mobilní zařízení, zabudovaný ovládací panel, nebo

bezdrátového vypínače. Nahrazením klasických vypínačů získáme možnost definovat

světelné scény přiřazené k určitým činnostem (například režim vaření, sledování filmu,

společné jídlo atp.), dále lze dálkově ovládatjednotlivá světla či celé místnosti dle

uživatelových požadavků mimo rámec předdefinovaných scén, a to vše odkudkoliv z domu

nebo i vzdáleně přes Internet. Významnou výhodou použití bezdrátových vypínačů namísto

klasických, je možnost jejich přenastavení a přiřazení jinému světlu bez stavebních úprav.

Druhý způsob pojetí ovládání systému osvětlení je automatizace, která do jisté míry

rozhoduje za uživatele. Běžným příkladem jsou pohybová čidla, která spínají světla

automaticky na základě rozpoznání přítomnosti osob, a při odchodu všech lidí ze

sledovaného prostoru dojde k automatickému zhasnutí světel. Nevýhodou ovšem bývá

vypínání světel v okamžiku, kdy se lidé sice stále nachází v místnosti, ale nepohybují se

dostna to, aby bylo čidlo schopné tento pohyb zaznamenat. Často používanou funkcí je

regulování osvětlení na základě intenzity osvětlení světelného senzoru, přičemž cílem je

zachovat požadovanou světelnou pohodu dříve nastavenou uživatelem.(5)

Nejpraktičtější variantou je potom kombinace obou těchto přístupů. V praxi se

můžeme setkat s řešením, kdy uživatel může ovládat osvětlení pomocí tabletu, telefonu

nebo nástěnného panelu a zároveň systém může sám světla vypnout.

Osvětlení lze také připojitna zabezpečovací systém, což v praxi znamená například

automatické zhasnutí světel a aktivaci alarmu při odchodu auzamčení domu,nebo aktivaci

osvětlení, když dojde k narušení objektu a spuštění poplachu.

1.2.3. Zásuvky

Na trhu můžeme nalézt různá provedení zásuvek, která nabízejí širokou variabilitu.

Jedná se například o zásuvky Master/Slave, kde při zapnutí/vypnutí spotřebiče ve zdířce

Master se zapnou/vypnou spotřebiče ve zdířkách Slave. Další variantou jsou dálkově

ovladatelné zásuvky, či celé skupiny zásuvek.
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 Zásuvky v inteligentní elektroinstalaci mohou být automaticky vypínány a tím

dochází k omezení ztrát v pohotovostním režimu.Další funkcí, která skýtá potenciál

k úsporám, je měření příkonu v jednotlivých zásuvkách, což spotřebiteli umožňuje sledovat,

které spotřebiče jsou energeticky náročnější a případně podniknout opatření k optimalizaci

spotřeby elektrické energie.

1.2.4. Žaluzie a rolety

Napojení žaluzií nebo rolet na řídicí systém přináší výhody zejména v oblasti řízení

osvětlení a regulování tepelných zisků a ztrát.(3) Pomocí světelných čidel, ať už uvnitř nebo

vně domu, můžeme kombinovat osvětlení prostoru světlem přirozeným isvětlem umělým.

Obyvatel si může nastavit preferovanou hladinu osvětlení a systém rozhodne, v jaké míře se


[…]

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Příloha 1: První podlaží rodinného domu
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Příloha 2: Druhé podlaží rodinného domu
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P.č. Popis
Počet

jednotek
Jednotková

cena
Cena celkem

(Kč)

Základní jednotky systému

1 Centrální jednotka 1 16 077 16 077

2 Napájecí zdroj 100W 1 3 478 3 478

3
Oddělovač sběrnice od napájecího

zdroje
1 686 686

Řízení osvětlení

4
Spínací dvanáctikanálový aktor, 12x

spínací
kontakt 8 A

1 8 210 8 210

5
Univerzální stmívací dvoukanálový

aktor,
ESL/LED /RLC, 2x 400 VA

1 5 968 5 968

Řízení stínící techniky

6
Spínací čtyřkanálový aktor, 4x

přepínací
kontakt 16 A

5 4 606 23 032

Řízení vytápění

7 Digitální pokojový termoregulátor 1 3 365 3 365

8 Teplotní senzor 3m 7 259 1 813

9
Spínací čtyřkanálový aktor, 4x

přepínací
kontakt 16 A

2 4 606 9 213

Koncové prvky

10
Dvoutlačítkový ovladač, vestavěný
senzor teploty, 1x LED, 2x AIN/DIN

5 1 744 8 718

11
Čtyřtlačítkový ovladač, vestavěný

senzor teploty, 2x LED, 2x AIN/DIN
7 2 172 15 204

12
Ovládací jednotka s dotykovým

displejem, montáž do KU68, LOGUS90
1 7 466 7 466

13
Bezšroubová zásuvka se zemnícím

kolíkem 21110
23 110 2 533

14
Kryt zásuvky s clonkou 90652 TBR -

bílá
23 29 668

15
Nástěnný ovladač s měřením vlhkosti

1tlačítkový
1 1 982 1 982

16
Nástěnný ovladač s měřením vlhkosti

2tlačítkový
1 2 356 2 356

Server a aplikace

17
Prostředník v komunikaci jednotek

iNELS BUS System se třetími stranami
1 6 219 6 219

18
Aplikace iHC-MA pro smartphony s OS

Android iHC-MA
0 0 0

19
Aplikace iHC-TA pro tablety s OS

Android iHC-TA
0 0 0

20 Aplikace pro iPHONE iHC-MI 0 0 0

21 Aplikace pro iPAD iHC-TI 0 0 0
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P.č. Popis
Počet

jednotek
Jednotková

cena
Cena celkem

(Kč)

Videovrátný

22
Videotelefon pro jednoduchou

komunikaci LARA Domovní
videotelefon

1 6 843 6 843

23
Dveřní komunikátor 2N Helios IP

Vario, 3x2 tlačítka + kamera
1 19 679 19 679

LED osvětlení

24 LED žárovka 10W (806 lm) 16 515 8 247

25 LED žárovka 7,5W (470 lm) 6 350 2 100

26 LED pásek 14,4 W/m (1320 lm/m) 1 357 357

27 Napájecí zdroj DC 12V, 18W 2 294 588

Celková cena za instalaci 154 801
Příloha 2: Návrh instalace od firmy ElkoEP, varianta s videovrátným

P.č. Popis
Počet

jednotek
Jednotková

cena
Cena celkem

(Kč)

Základní jednotky systému

1 Centrální jednotka 1 16 077 16 077

2 Napájecí zdroj 100W 1 3 478 3 478

3
Oddělovač sběrnice od napájecího

zdroje
1 686 686

Řízení osvětlení

4
Spínací dvanáctikanálový aktor, 12x

spínací
kontakt 8 A

1 8 210 8 210

5
Univerzální stmívací dvoukanálový

aktor,
ESL/LED /RLC, 2x 400 VA

1 5 968 5 968

Řízení stínící techniky

6
Spínací čtyřkanálový aktor, 4x

přepínací
kontakt 16 A

5 4 606 23 032

Řízení vytápění

7 Digitální pokojový termoregulátor 1 3 365 3 365

8 Teplotní senzor 3m 7 259 1 813

9
Spínací čtyřkanálový aktor, 4x

přepínací
kontakt 16 A

2 4 606 9 213

Koncové prvky

10
Dvoutlačítkový ovladač, vestavěný
senzor teploty, 1x LED, 2x AIN/DIN

5 1 744 8 718

11
Čtyřtlačítkový ovladač, vestavěný

senzor teploty, 2x LED, 2x AIN/DIN
7 2 172 15 204

12
Ovládací jednotka s dotykovým

displejem, montáž do KU68, LOGUS90
1 7 466 7 466
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P.č. Popis
Počet

jednotek
Jednotková

cena
Cena celkem

(Kč)

13
Bezšroubová zásuvka se zemnícím

kolíkem 21110
23 110 2 533

14
Kryt zásuvky s clonkou 90652 TBR -

bílá
23 29 668

15
Nástěnný ovladač s měřením vlhkosti

1tlačítkový
1 1 982 1 982

16
Nástěnný ovladač s měřením vlhkosti

2tlačítkový
1 2 356 2 356

Server a aplikace

17
Prostředník v komunikaci jednotek

iNELS BUS System se třetími stranami
1 6 219 6 219

18
Aplikace iHC-MA pro smartphony s OS

Android iHC-MA
0 0 0

19
Aplikace iHC-TA pro tablety s OS

Android iHC-TA
0 0 0

20 Aplikace pro iPHONE iHC-MI 0 0 0

21 Aplikace pro iPAD iHC-TI 0 0 0

LED osvětlení

22 LED žárovka 10W (806 lm) 16 515 8 247

23 LED žárovka 7,5W (470 lm) 6 350 2 100

24 LED pásek 14,4 W/m (1320 lm/m) 1 357 357

25 Napájecí zdroj DC 12V, 18W 2 294 588

Celková cena za instalaci 128 279
Tabulka 15: Návrh instalace od firmy ElkoEP, varianta bez videovrátného