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Jednoznačnost formulování cílů

Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Úroveň provedených analýz

Využití výsledků provedených analýz

Přehlednost práce a její struktura

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky)

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Práce je poměrně stručná - celkem 26 stran textu. Je to na úkor úrovně analýzy, respektive

diskuse výsledků a formulace závěrů. Kladně hodnotím větší úroveň detailu provedených

výpočtů.

Práce bohužel zřejmě neprošla závěrečnou editací, v práci se objevuje množství chybějících

mezer mezi slovy, což působí rušivě (např. str. 9, nadpis 1.1, str. 10 a na mnoha dalších

místech).

Otázky:

1. Prosím, vysvětlete tvrzení: "Můžeme ale snížit spotřebu tepla, tedy hlavně spotřebu

elektrické energie." (str. 16)

2. "Při hodnocení ekonomické efektivity projektu je klíčové určit přínosy ekonomické a

kvalitativní ve smyslu kapitoly 4.1." (str. 19) Prosím, vysvětlete, jak do hodnocení

ekonomické efektivnosti vstupují kvalitativní parametry.

3. Prosím o referenci vzorce 1 pro NPV na str. 20 a vzorce 4 na str. 31. Prosím o podrobnější

vysvětlení postupu výpočtu diskontovaných cash flow (vzorec 4).

Prosím také o vysvětlení vztahu mezi vzorcem 1 a vzorcem 4.

4. Prosím o komentář, zda jste ve vzorci č. 4 používal reálný nebo nominální diskont a jaký je

jejich vztah k inflaci.

5. Prosím vysvětlete, proč jako srovnávací technologii (tab. 7) uvádíte wolframové žárovky?

(Tyto žárovky byly postupně vyřazeny z trhu na základě nařízení 244/2009 již před několika

lety. Reálné by tedy podle mého názoru bylo srovnání s CFL nebo případně halogenovými

světelnými zdroji, které jsou na trhu dostupné.)

6. Prosím uveďte zdroj pro svoje tvrzení, že klasické žárovky mají životnost 3000 h. (str. 30)

7. Upozorňuji, že častěji se používá termín čistá současná hodnota oproti v práci používané

"současné čisté hodnotě".

Navržená výsledná známka: D - uspokojivě

V Praze dne 29.1.2018

podpis oponenta práce